СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Новосветского сельского поселения

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

23 апреля 2012 года                                                                                             №  14
Об     утверждении     Положения

«О старостах населённых пунктов

МО   Новосветское  сельское поселение

 Гатчинского муниципального района»

     В соответствии со статьей 3 федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, Уставом  муниципального образования
Новосветское сельское поселение Гатчинского муниципального района
Совет депутатов

МО  Новосветское сельское поселение
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О старостах населенных пунктов МО Новосветское сельское поселение Гатчинского муниципального района» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

3. Опубликовать настоящее решение в СМИ.

Глава МО

Новосветское сельское поселение                                                   Л.Г. Слезовская

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                                к решению Совета депутатов

МО Новосветское сельское поселение

                                                                                                № 14 от 23 апреля 2012 года
Положение

О старостах населенных пунктов МО Новосветское сельское поселение

Гатчинского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Староста населенного пункта (далее - староста) - представитель исполнительной власти в сельском или ином населенном пункте (селе, деревне, поселке) на территории  МО Новосветское сельское поселение, наделенный соответствующими полномочиями и доверием жителей, призванный активно содействовать главе администрации сельского поселения в решении вопросов местного значения. Староста является выборным или назначенным лицом территориального общественного самоуправления жителей населенного пункта или группы населенных пунктов МО Новосветское сельское поселение. В населенных пунктах с численностью населения свыше 500 человек, в помощь старостам могут быть выбраны помощники старост.

1.2.В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-фз "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Новосветское сельское поселение, другими законодательными актами РФ, органов государственной власти и местного самоуправления, а также настоящим Положением.

2. ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ СТАРОСТЫ

2.1. Староста избирается на общем собрании жителей населенного пункта или группы населенных пунктов МО Новосветское сельское поселение из числа постоянно проживающих на данной территории и достигших 18 летнего возраста жителей, сроком на 4 года. Форма голосования определяется собранием. Решение о проведении собрания принимается Советом депутатов МО Новосветское сельское поселение.

2.2. Территория, на которую распространяется деятельность старосты  устанавливается главой администрации поселения.

2.3. Подготовку и проведение собраний жителей обеспечивает глава администрации поселения. Собрание избирает председателя, секретаря и при необходимости счетчика. Секретарь собрания ведет протокол. Протокол собрания подписывается председателем и секретарем, хранится в администрации до проведения следующих выборов старост.

2.4. Кандидаты в старосты могут выдвигаться жителями, в порядке самовыдвижения или по предложению главы администрации поселения. Число кандидатов не ограничивается.

Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов от числа принявших участие в голосовании.

В случае не избрания старосты, глава поселения назначает в 30-дневный срок новое собрание жителей. В случае повторного не избрания, староста назначается главой администрации поселения своим постановлением.

2.5. Староста может быть досрочно переизбран по решению общего собрания граждан, села или группы населенных пунктов или по личному заявлению.

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ, ПРАВА И

ОБЯЗАННОСТИ СТАРОСТЫ

3.1. Староста работает в тесном контакте с депутатами, сельскими, уличными, домовыми комитетами, органами правопорядка, пожарного надзора, общественными объединениями и организациями.

3.2. Староста содействует:

- выполнению решений Совета депутатов, постановлений и распоряжений главы администрации поселения, а также организует выполнение решений общих собраний граждан;

- контролю за соблюдением правил торговли, нарушений норм землепользования и правил застройки.

- в обеспечении своевременного внесения населением налоговых, страховых и иных платежей;

- органам пожарного надзора по обеспечению надлежащего состояния жилых домов и других объектов, расположенных на территории населенного пункта;

- управлению внутренних дел в регистрационном учете граждан, прибывших на место жительства в данный населенный пункт;

- в проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий.

Староста организует помощь:

- органам местного самоуправления в проведении хозяйственных и иных мероприятий;

- учреждениям культуры, спортивным организациям в проведении воспитательной, культурно-массовой работы среди населения, развитии народного творчества;

- в проведении мероприятий по благоустройству и санитарному состоянию в населенных пунктах поселения.

Староста:

- привлекает население к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, ремонту дорог, тротуаров, общественных колодцев, спортивных и детских площадок, других объектов, охране памятников истории и культуры, поддержанию в надлежащем состоянии братских захоронений и иных памятных мест;

- проявляет заботу об инвалидах, одиноких престарелых граждан, детях, оставшихся без попечения родителей;

- ведет учет наличия скота в населенном пункте;

- рассматривает в пределах своих полномочий заявления, предложения и жалобы граждан.

3.3. Староста выполняет поручения главы администрации Новосветского сельского поселения Гатчинского муниципального района.

3.4. Староста имеет право:

- по поручению граждан или от своего имени обращаться в администрацию поселения, предприятия, учреждения, организации:

- в необходимых случаях, информировать компетентные органы о нарушителях правопорядка для привлечения нарушителей к административной или иной ответственности.

4. РУКОВОДСТВО ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ СТАРОСТ

4.1. Руководство деятельностью старост осуществляется администрацией Новосветского сельского поселения Гатчинского муниципального района.

4.2. Администрация поселения координирует деятельность старост, знакомит их с соответствующими законами органов государственной власти и местного самоуправления, обобщает и распространяет положительный опыт их деятельности, проводит совещания и семинары, организует учебу старост, создает необходимые условия для работы.

            4.3. Администрация поселения обязана не позднее чем в месячный срок рассмотреть предложения старост и сообщить им о результатах рассмотрения.

4.4. Староста отчитывается о проделанной работе перед избирателями не реже одного раза в год.

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                                к решению Совета депутатов

МО Новосветское сельское поселение

                                                                                                № 14 от 23 апреля 2012 года

Перечень населенных пунктов Новосветского сельского поселения в которых осуществляется деятельность старост.

	№
	Населенные пункты

	1.
	пос. Пригородный

	2.
	дер. Пустошка

	3.
	дер. Сабры

	4.
	дер. Малое Замостье

PAGE
2